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Pierwsze z zadań dotyczy obiektu przed-
szkolnego. Już sama nazwa zadania inwesty-
cyjnego, chociaż nieco długa, wyjaśnia wie-
le. Brzmi ona: „Likwidacja kotłowni opalanej 
paliwem stałym, zabudowa kotłowni opalanej 
gazem, modernizacja wewnętrznej instalacji 
c.o. oraz termoizolacja obiektu Przedszkola nr 
6 w Chorzowie przy ul. Gałeczki 56”. W tym 
przypadku założono, że zadanie zostanie zre-
alizowane w ciągu ponad dwu i pół roku, to 
znaczy od 1 kwietnia 2007 r. do końca listopa-
da 2009 r. Całkowita wartość inwestycji zosta-
ła wyliczona na 572.216 zł, z czego 240.008 zł 
to pożyczka z WFOŚiGW. Pozostałą kwotę 
wyasygnowano z budżetu miejskiego.

Jak nas poinformowała Anna Kowalska 
z Referatu do spraw Kredytów i Dotacji 
w Wydziale Budżetu i Analiz Urzędu Miejskiego 
w Chorzowie, zakres prac obejmuje m.in. za-
budowę kotłowni opalanej gazem i instalację 
wewnętrzną centralnego ogrzewania. Prócz 
tego częściami składowymi zadania jest za-
pewnienie lepszych parametrów izolacyjnych 
budynku poprzez docieplenie ścian i stropo-
dachów oraz izolację cieplną podłogi na stry-
chu. Naturalną czynnością jest w przypadku 
tego typu inwestycji wymiana starych okien 
na nowe, co dotyczy także drzwi. W zakres 
prac wliczono także wymianę instalacji od-
gromowej.

Ponieważ przedszkole czynne jest zasad-
niczo w roku szkolnym, najważniejsze pra-
ce mogą być przeprowadzane w wakacje. I tak 
latem tego roku przeprowadzono prace zwią-
zane z zabudową kotłowni oraz modernizacją 
instalacji centralnego ogrzewania. W związku 
z tym w tym czasie obiekt był w całości wyłą-
czony z użytkowania.

–  Podobnie będzie z dociepleniem, te prace 
przewidziano do wykonania w wakacje roku 
2009 – informuje Anna Kowalska.

Drugie istotne zadanie rozłożone na lata to 
rewitalizacja zespołu budynków osiedla »Ruch” 
w Chorzowie. Pod tym nieco enigmatycznie brzmią-
cym tytułem kryje się termomodernizacja i likwi-
dacja źródeł niskiej emisji w kilkunastu budyn-
kach. Są to adresy: ul. Czysta 1, ul. Dąbrowskiego 
91, 95, ul. Jasna 18, ul. Słoneczna 2, 6, 7, 15, 17, 
19, ul. Szczęśliwa 5, 6, 15, 16, 22, oraz ul. Wesoła 
12, 16. W tym przypadku okres realizacji zało-
żono od 15 października 2007 r. do 30 listopa-
da 2009 r. Obliczono, że zadanie ma kosztować 
4.047.902 zł, z czego pożyczka z WFOŚiGW po-
kryje 2.387.519 zł. Pozostała kwota pochodzi ze 
środków własnych miasta.

Zakres założonych prac jest tu podobny jak 
w innych tego typu inwestycjach docieplenio-
wych, obejmujących także strychy i piwnice oraz 
ocieplenie ścian wewnętrznych klatki schodo-
wej.� mędr

Docieplanie w toku
Chorzów • Jak walczyć z niską emisją?

Na froncie walki z niską emisją zmagania trwają nieraz latami. 
Wynika to ze specyfiki prowadzonych prac. Przykładem mogą 
być dwie inwestycje w Chorzowie, których zakończenie zaplano-
wano na 2009 rok. Obydwie zostały dofinansowane ze środków 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach.

Chorzów • Najbardziej znanym w ostatnich latach owa-
dem żerującym na kasztanowcach jest szrotówek kasz-
tanowcowiaczek. Od Świnoujścia po Górny Śląsk walczą 
z nim gminy z różnym skutkiem. W listopadzie zarząd 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Katowicach zadecydował, by udzielić dotację 
w celu ograniczenia populacji tego szkodnika na terenie 
Wojewódzkiego Parku Kultury i Wypoczynku im. gen. bryg. 
Jerzego Ziętka w Chorzowie. Co istotne, dotowane są dzia-
łania prowadzone metodą nieinwazyjną.

Gwoli ścisłości trzeba dodać, że nie jest to pierwsze działa-
nie WFOŚiGW w Katowicach na rzecz chorzowskich kasz-
tanowców. W latach 2007 – 2008 prowadzona była ochrona 
grupy kasztanowców białych stanowiących pomnik przy-
rody. Na ten cel WFOŚiGW wyasygnował dotację 62.757 zł. 
Prace polegały na pielęgnacji drzewostanu i krzewostanów, 
wykonaniu trawników dywanowych oraz wykonaniu zabie-
gów ochronnych.

Teraz prace w WPKiW im. gen. bryg. Jerzego Ziętka koncen-
trują się na zwalczaniu szkodnika. Prace, które już trwają, mają 

potrwać do końca sierpnia 2009 r. Planuje się objąć zabiegami 
ponad 160 kasztanowców białych.

Ratowanie kasztanowców metodą bezinwazyjną powoli wy-
piera inwazyjne sposoby radzenia sobie ze szrotówkiem kaszta-
nowcowiaczkiem. W niektórych gminach stosowano wiercenia 
drzew, a następnie wtryskiwania odpowiednich substancji che-
micznych. Niestety przynosiło to również niezbyt przyjemne dla 
drzew skutki uboczne. Do metod bezinwazyjnych zalicza się m.in. 
oblepianie drzew folią nasączoną substancją lepiącą, do której 
przyklejają się zwabione szrotówki kasztanowcowiaczki.

Na czym polega działanie szrotówków kasztanowcowiaczków? 
Niszczycielską działalność wykazują ich gąsienice. W trakcie że-
ru wewnątrz liści wygryzają one miękisz między nerwami liścio-
wymi. W efekcie ich działania pojawiają się na liściach mniejsze 
lub większe brązowe plamy. Liście zwijają się, schną i przedwcze-
śnie brązowieją, po czym opadają. Drzewo jest przez to niepo-
trzebnie osłabione.

Od tego, jaki będzie efekt batalii ze szrotówkami kasztanow-
cowiaczkami zależy to czy w przyszłych latach kasztanowce bę-
dą kwitnąć, czy też zamierać…� mędr

Bytom • Park Miejski im. Franciszka 
Kachla jest główną ostoją zieleni 
w mieście. Rozciąga się od sta-
dionu Polonii Bytom aż po Urząd 
Miejski, Zakłady Odzieżowe Bytom 
i ul. Powstańców Warszawskich. 
Mankamentem od lat był niedo-
statek środków na jego utrzy-
manie. Teraz się to zmieni, gdyż 
Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
zadecydował, iż popularny „Kachel” 
otrzyma dotację.

Nie tylko on zresztą, lecz i parę pozo-
stałych parków bytomskich. Działania 

estetyzujące wygląd drzewostanu 
przeprowadzone mają być w Parku 
Fazaniec, położonym w Szombierkach. 
Tam przyroda wzięła górę nad mister-
nym układem alejek, pochodzącym 
z czasów pruskich. A tak być nie mo-
że. Podobnie jak w Parku Ludowym 
położonym w Miechowicach, gdzie 
za pieniądze z WFOŚiGW przewidy-
wane są na prace porządkowe i pielę-
gnacyjne mające na celu odtworzenie 
układu kompozycyjnego tego kom-
pleksu drzewnego.

Najwięcej jednak bytomian zagląda 
do „Kachla”, gdyż leży on w śródmie-

ściu i zajmuje 34 hektary. Zdaniem fa-
chowców od zieleni miejskiej dotych-
czasowa polityka doprowadziła tu do 
tolerowania samosiejek, które zarastały 
parkowe polany. Wobec tego koniecz-
ne były prace pielęgnacyjne i wykasza-
jące. Temu celowi będzie służyć dota-
cja WFOŚiGW w Katowicach.

Park Miejski im. F. Kachla jest jedną 
z wizytówek miasta. Przez jego teren 
przejeżdża tramwaj linii 6 z Katowic 
do Politechniki Śląskiej. Alejkami par-
ku prowadzi zielony szlak turystyczny 
z Zawiercia. Obok południowej gra-
nicy parku poprowadzona jest ruchli-

wa droga krajowa nr 94 do Wrocławia. 
Nie jest więc obojętne to, jak ten park 
ma wyglądać.

Dodajmy, że w tym roku poczynio-
no już dosyć istotną inwestycję w za-
chodniej części parku, mianowicie na 
podłużnym stawie. Wymieniona zo-
stała konstrukcja drewnianego most-
ku, po którym spacerowicze przecho-
dzą z jednej strony stawu na drugą. 
W poprzednich latach mostek był tyl-
ko remontowany pobieżnie, a wanda-
le wyrywali z niego deski.

Jeszcze w 1954 r. w bytomskim Parku 
Miejskim istniał śląski ogród zoolo-

giczny z niedźwiedziami oraz nutriami 
otrzymanymi wtedy z mazowieckie-
go zoo. Dziś już chyba nikt nie marzy 
o powrocie misiów. Dobrze będzie, gdy 
park dzięki dotacji WFOŚiGW odzyska 
choć część dawniejszej świetności.
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Dotowane kasztanowce

Pieniądze dla Kachla


